S 199

Et ex eodem fundamento [excluditur] distinctio reminiscentiae a memoria, nam reminiscentia tantum est hominis, et id habet ex conjunctione ad intellectum, ut diximus.⁷⁶

17. *Prima conclusio.* His suppositis, probabilius videtur sensum communem et phantasiam non esse potentias realiter distinctas. Et idem est de aestimativa et memoria, et in universum de potentia intuitive et abstractive cognoscente.

{P r o b a t u r. Nam potentia cognoscens in absentia obiecti, debet recipere species illius; ergo vel recipit illas in praesentia obiecti, vel in illius absentia; in absentia est impossibile, nam sensibilia tantum immutant sensus, dum sunt illis praesentia; et / in sensibus externis non durant species neque actus, nisi in praesentia sensibilibus; ergo cum phantasia et memoria non possint immutari, nisi media immutatione sensus exterioris, debent immutari in praesentia obiecti; ergo etiam possunt cognoscere in praesentia obiecti. Patet ultima consequentia, nam potentia, quae potest immutari ab obiecto praesenti, potest attente immutari, et consequenter potest simul in actum exire, immo necessario exhibit, quia [in illo instanti in quo recipit species] est potentia naturaliter agens, et non impedita;} ergo potentia cognoscens in absentia obiecti potest cognoscere in praesentia; non ergo propter hos actus sunt multiplicandae potentiae. Et hinc destruitur fundamentum oppositae sententiae.

P 293

Et c o n f i r m a t u r 2.^o Nam si istae potentiae distinguuntur, est ut una sit facile appraehensiva, alia conservativa; sed haec ratio destructa manet, nam simul ac immutantur sensus exterior, immutatur phantasia; ergo tam facile immutatur sicuti esse potest, quia non potest esse facilius immutatio quam simultanea; ergo non oportet haec distinguere.

- 16 331 199] 197 S 333 perfectiorem] imperfectiorem S 332-333 et... efficere om.
L 334 excluditur L, distinguitur S 335-336 nam... diximus om. L
- 17 342-343 praesentia... absentia S, absentia obiecti vel in illius praesentia P
343 nam S, quia P 348 cognoscere S, immutari ac operari (III 30, 13) L 348
ultima S, haec P 351 in... species P, om. S 351 est S, sit P 352
potentia... agens S, agens naturale P 352 impedita S, impeditum P 358
exterior S, internus (Ib.) L 359-360 quia... simultanea om. L

Por la misma razón queda eliminada la distinción entre reminiscencia y memoria: la reminiscencia es privativa del hombre y deriva de su unión con el entendimiento, como dijimos.⁷⁶

17. Primera tesis. Hechas estas salvedades, parece más probable que el sentido común y la fantasía no sean facultades realmente distintas. Lo mismo hay que decir de la estimativa y de la memoria, y en general de la facultad que conoce intuitiva y abstractivamente.